dezembro, na sua atual redação, a receção
definitiva das infraestruturas viárias,
modelação do terreno e rede elétrica e que,
consequentemente, se liberte o
remanescente da garantia bancária,
prestada para assegurar a boa e regular
execução das obras de urbanização, que
ascende a 32 580,81 € (trinta e dois mil,
quinhentos e oitenta euros e oitenta e um
cêntimos), referente ao processo de
loteamento nº 58/91 - 55-LOTE, promovido
por Herdeiros de João Eusébio de Medeiros
Franco.

Deliberation 

Aprovado por unanimidade.

Deliberation date 

31/05/2024 15:35

Título

Assunto n.º 221/24 - Acionamento da Garantia Bancária Para Conclusão das Obras de

[...]

Urbanização do Loteamento nº 22/2001 L-LOTE, sito em Rua do Botelho, freguesia de
São Vicente Ferreira, promovido por Natal Manuel Amaral Luís de Melo

Período

Ordem

Descrição

Pela subunidade Orgânica de Obras
Particulares é submetido a reunião de
Câmara, proposta de acionamento da
garantia bancária no valor de 12.346,38 €
(doze mil, trezentos e quarenta e seis euros
e trinta e oito cêntimos), valor cativo
referente às infraestruturas da rede
telefónica e viárias (incluindo arranjos
exteriores) do loteamento nº 22/2001 L-
LOTE, sito em Rua do Botelho, freguesia de
São Vicente Ferreira, promovido por Natal
Manuel Amaral Luís de Melo.

[...]

555/99, de 16/12 e posteriores alterações, a
câmara municipal, nas condições e para os
efeitos descritos naquele artigo, pode
promover a execução das obras de
urbanização em falta. Assim, submete-se a
reunião de Câmara a proposta de
acionamento da garantia bancária no valor
de 12.346,38 € (doze mil, trezentos e
quarenta e seis euros e trinta e oito
cêntimos, valor cativo para conclusão das
citadas infraestruturas.

Deliberation 

Aprovado por unanimidade.

Deliberation date 

31/05/2024 15:36

Título

Assunto n.º 222/24 - Receção Provisória de Obras de Urbanização das Infraestruturas do

[...]

provisória das infraestruturas viárias, da
rede de abastecimento de água e rede de
drenagem de águas residuais domésticas e
pluviais, Elétricas e ITUR e que,
consequentemente, se liberte da caução,
prestada para assegurar a boa e regular
execução das obras de urbanização, no
montante de 50.696,60 euros cinquenta mil
seiscentos e noventa e seis euros e
sessenta cêntimos), daquela caução, deverá
permanecer cativo o montante de 8.449,43
euros (oito mil quatrocentos e quarenta e
nove euros e quarenta e três cêntimos), até
à receção definitiva das infraestruturas
acima mencionadas, o que poderá ocorrer 5
(cinco) anos após a receção provisória
daquelas infraestruturas, conforme previsto
no artigo e diploma acima referido, do
processo de loteamento nº 520/21 L-LOTE,

[...]

A Divisão de Cultura, Turismo e Animação,
através da Unidade Orgânica de Património
Cultural, propõe uma atribuição de um apoio
financeiro à Quadrivium – Associação
Artística, destinando-se à concretização de
eventos musicais a decorrer no Concelho de
Ponta Delgada, no montante de 27.000,00 €
(vinte e sete mil euros), com os objetivos de
uma contínua dinamização cultural, criação
de experiências culturais e educativas, a
difusão cultural a diferentes públicos e a
promoção da descentralização cultural no
concelho. As condições expressas da
cooperação encontram-se estabelecidos na

[...]

Assunto n.º 231/24 - Protocolo de cooperação entre o Município de Ponta Delgada e a
Casa do Povo da Relva 2024

Período

Ordem

Descrição

A Divisão de Cultura, Turismo e Animação
Cultural, através da Unidade Orgânica de
Património Cultural, propõe a atribuição de
um apoio financeiro à Casa do Povo da
Relva, no montante de 1.800,00 € (mil e
oitocentos euros), visando a formalização e
compensação pela utilização das
instalações para os ensaios da Orquestra
Ligeira de Ponta Delgada, sendo adequadas
e necessárias para esse fim, fundamentado
na Minuta de Protocolo, que estipula as
condições expressas da cooperação, ao

[...]

31/05/2024 15:36

Título

Assunto n.º 211/24 - Resumo Diário de Tesouraria

Período

Ordem

Descrição

Pela Subunidade Orgânica de Contabilidade
foi enviado, para conhecimento, o resumo
diário de tesouraria do dia 28 de maio de
2024, cujo saldo era de € 6.229.130,87 (seis
milhões, duzentos e vinte e nove mil, cento
e trinta euros e oitenta e sete cêntimos).

Reunião de Câmara 29-05-2024 29/05/2024 10:00